Протокол № 7
заседания диссертационного совета Д 212.267.03, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет»

от 27 июня 2016 г.

Присутствовали 20 из 27 членов диссертационного совета:
1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук,

председатель диссертационного совета, 07.00.03
2. Харусь О.А., доктор исторических наук,

заместитель председателя диссертационного совета, 07.00.02
3. Шевцов В.В., доктор исторических наук,

ученый секретарь диссертационного совета, 07.00.02
4. Жеравина А.Н., доктор исторических наук, 07.00.02
5. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, 07.00.09
6. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09
7. Косых Е.Н., доктор исторических наук, 07.00.09
8. Куперт Ю.В., доктор исторических наук, 07.00.02
9. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, 07.00.02
10. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, 07.00.03
11. Некрылов С.А., доктор исторических наук, 07.00.02
12. Никулин П.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
13. Румянцев В.П., доктор исторических наук, 07.00.03
14. Троицкий Е.Ф., доктор исторических наук, 07.00.03
15. Трубникова Н.В., доктор историеских наук, 07.00.09
16. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
17. Черняк Э.И., доктор исторических наук, 07.00.09
18. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, 07.00.02
19. Шевляков А.С., доктор исторических наук, 07.00.02
20. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, 07.00.03

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации доцента кафедры археологии
и исторического краеведения федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет» Воронина Дмитрия
Васильевича, с 01.10.2009 г. по 01.10.2013 г. прикрепленного к федеральному
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего
профессионального образования «Кемеровский государственный университет»
для подготовки диссертации «Развитие института государственного арбитража и
его влияние на советскую экономику: союзно-республиканский и региональный
аспекты (1922-1991 гг.)» по специальности 07.00.02 -  Отечественная история на
соискание ученой степени доктора исторических наук.

2

Диссертация выполнена на кафедре политических наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Кемеровский государственный университет».

Научный консультант -  профессор кафедры политических наук федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Кемеровский государственный университет»
доктор исторических наук, доцент Коновалов Александр Борисович.

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по
диссертации Д.В. Воронина, профессора кафедры истории и документоведения
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет» доктора исторических наук Ю.В. Куперта,
огласившего заключение комиссии:

— о соответствии темы и содержания диссертации Д.В. Воронина
специальности 07.00.02 -  Отечественная история;

-  о полноте изложения материалов диссертации в 40 опубликованных
научных работах, в том числе 19 статьях в рецензируемых научных изданиях, 2
монографиях, 3 статьях в научных журналах, 16 публикациях в сборниках
материалов международных, всероссийских и региональных научных и научно-
практических конференций;

— о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат» по базе
данных диссертаций РГБ, показавшей, что итоговая оценка оригинальности
составляет 93,37 %, а оставшиеся 6,63 % присутствуют в 20 источниках и
приходятся на наименования источников, учреждений и архивных документов;
выходные данные статей, монографий и диссертационных работ в сносках и
списке источников и литературы; корректные заимствования в виде цитат из
источников, помещенных в кавычки; отдельные термины и фразы, общепринятые
в рассматриваемой предметной области; географические названия.

В диссертации не выявлено использование заимствованного материала без
ссылки на автора и (или) источник заимствования и результатов научных работ,
выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на
соавторов;

-  о возможности принять диссертацию Д.В. Воронина к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию Д.В. Воронина (результаты голосования:
за -  18, против -  нет, воздержались -  2).

2. Назначить официальными оппонентами:
заведующего кафедрой гуманитарных дисциплин аккредитованного

образовательного частного учреждения высшего образования «Московский
финасово-юридический университет МФЮА» (г. Москва) доктора исторических
наук, доцента Лозбенева Игоря Николаевича, в область научных интересов
которого входят новая экономическая политика как объект исторического

3

исследования, общественные настроения и протестные движения в период НЭПа
в центральной части европейской России (1921—1929), особенности рабочего
движения в Центральном промышленном районе России в 1920-е гг., особенности
взаимодействия плана и рынка в советской экономике 1960-1970-е гг.;

заведующего кафедрой управления развитием образования федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Омский государственный педагогический университет» (г. Омск)
доктора исторических наук, профессора Новикова Сергея Валентиновича,
в область научных интересов которого входят вопросы экономических реформ
1980-х гг., история социально-экономического и политического развития районов
Омской области, политические процессы и деятельность политических партий,
исследование источников по истории политических партий и организаций;

председателя Комитета по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций Администрации Томской области (г. Томск) доктора исторических наук
Уйманова Валерия Николаевича, в область научных интересов которого входят
исследование массовых репрессий в отношении отдельных социальных групп,
формирование системы ИТУ в 1920-х гг. в Сибири, создание пенитенциарной
системы в Западной Сибири в 1919—1941гг., политика советского и российского
государства по реабилитации репрессированных,

представивших письменное согласие на их назначение.
3. Ведущей организацией по диссертации Д.В. Воронина назначить

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Алтайский государственный университет»
(г. Барнаул), одним из направлений научно-исследовательской деятельности
которого являются исследования в области экономической и региональной
истории,

с письменного согласия руководства организации.
4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить

печатание автореферата на правах рукописи.
5. Защиту назначить на 14 октября 2016 года в 14.30 часов в аудитории 27

учебного корпуса № 3 ТГУ.
6. Введение в состав диссертационного совета дополнительных членов для

проведения защиты диссертации Д.В. Воронина не требуется.
7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета

по диссертации Д.В. Воронина комиссии в составе:
профессор кафедры истории и документоведения исторического факультета

федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет» доктор исторических наук, профессор Куперт
Юрий Васильевич -  председатель комиссии;

профессор кафедры истории и документоведения федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет» доктор исторических наук, профессор Ларьков Николай Семенович;

4

профессор кафедры истории и документоведения федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет» доктор исторических наук, профессор Шевляков Александр
Семенович.

8. Разместить на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве образования и науки Российской Федерации текст объявления
о защите диссертации и автореферат диссертации Д.В. Воронина с указанием
в объявлении ссылок на страницы официального сайта Национального
исследовательского Томского государственного университета, на которых
размещены полный текст диссертации и материалы по защите Д.В. Воронина.

В.П. Зиновьев

В.В. Шевцов